ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПЛЕНУМА ВЕРХОВНОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

№8

от 31 августа 2007 года город Душанбе

О практике применения судами законодательства по рассмотрению уголовных дел,
связанных с  нарушением уставных правил взаимоотношений между военнослужащими

при отсутствии между ними отношений подчиненности
(с изменениями и дополнениями внесенными постановлениями  Пленума от 23 ноября 2012

года, №35, от 18 ноября 2013 года, №14 и от 14 июня 2018 года, № 31)

В целях обеспечения правильного применения законодательства об ответственности за
нарушение уставных правил взаимоотношений между военнослужащими при отсутствии
между ними отношений подчиненности, на основании статьи 27 конституционного Закона
Республики Таджикистан «О судах Республики Таджикистан», Пленум Верховного Суда
Республики Таджикистан,-

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.Судам следует иметь в виду, что данное преступление направлено против
установленных уставных воинских правил о взаимоотношениях между военнослужащими при
отсутствии между ними отношений подчиненности, выразившееся в систематическом
издевательстве, унижении чести и достоинства, истязании, причинении вреда здоровью и
другими действиями, предусмотренными статьей 373 УК Республики Таджикистан. Основные
требования данного порядка отмечены в Уставе внутренней службы и дисциплинарном Уставе
Вооруженных Сил Республики Таджикистан.

2. Разъяснить судам, что под понятием  нарушение уставных правил взаимоотношений
следует понимать различные виды применения силы одним военнослужащим в отношении
другого, выразившиеся в систематическом издевательстве, унижении чести и достоинства,
истязании или  причинении  легкого вреда здоровью, приведшее  к расстройству здоровья или
же в незаконном лишении свободы с целью обеспечения себе легких условий прохождения
службы, приобретении преимущества среди военнослужащих, подчинении себе сослуживцев, а
также  совершенных  из других побуждений, в том числе, из хулиганских.

Нарушение уставных правил взаимоотношений между военнослужащими в некоторых
случаях может возникнуть на почве личной неприязни или национальной вражды,
местничества, сопряженное с унижением национальных чувств военнослужащего.

3. Внимание судов должно быть направлено на то, что по статье 373 УК Республики
Таджикистан содеянное квалифицируется как при несении военной службы, так и вне ее.
Данная статья применяется в том случае, если между виновным и потерпевшим отсутствуют
отношения подчиненности.

Преступление, квалифицируемое по статье 373 УК Республики Таджикистан выражается
в открытом неуважении к военнослужащему, грубом нарушении внутреннего распорядка в
воинских формированиях, обычного отдыха или развлекательного времяпровождения личного
состава, попытка показать свое преимущество ранее призванного военнослужащего перед
новобранцами.

4. Обратить внимание судов на то, что случаи применения силы или издевательства и
других деяний одним военнослужащим в отношении другого военнослужащего на почве

1

личной неприязни между ними, возникшей из права собственности, брачно-семейных
отношений и других личных прав и свобод, не связанных с несением   военной службы  и
нарушением  военного порядка, не подлежат квалификации по статье 373 УК Республики
Таджикистан.  Данные нарушения закона, согласно общих норм уголовного законодательства,
следует квалифицировать как преступления против личности, собственности, общественного
порядка и др.

Нарушение уставных правил взаимоотношений между военнослужащими, возникшее в
некоторых случаях на почве личной неприязни или  национальной вражды,  сопряженное с
унижением национальных чувств военнослужащего подлежат квалификации по совокупности
преступлений, предусмотренных статьями 143 и 373 УК Республики Таджикистан.

5. Под систематическим издевательством военнослужащего следует понимать
безнравственное, выраженное в неприличной форме унижение  чести и достоинства другого
лица, его различные виды (издевательство), принуждение потерпевшего к выполнению
действий, унижающих честь и достоинство (например, отжимание, совершение других
физических упражнений, а также выполнение других незаконных приказов), оказание услуг
военнослужащему,  ранее призванному на военную службу, исполнение вместо него каких-
либо обязанностей, и наподобие таковых, три и более раза.

Систематическое издевательство и унижение чести и достоинства также может
проявляться в принуждении потерпевшего к совершению каких-либо действий, явно
выходящих за пределы уставных взаимоотношений между военнослужащими и не
соответствующих  нравственным нормам поведения (стирка, чистка одежды, заправка постели
виннового).

Под издевательством также понимается совершение других действий, ставших причиной
нанесения потерпевшему физической боли и страданий.

Судам следует иметь в виду, что унижение чести и достоинства, издевательство и другие
действия, совершенные виновным  отрицательно характеризует его личность.

Унижение чести и достоинства, являясь одним из форм нарушения уставных правил
взаимоотношения, по своим объективным признакам аналогично оскорблению (статья 372 УК
РТ).

Различие субъективных сторон заключено в умысле виновного. При оскорблении,
попытка унижения чести и достоинства потерпевшего, является окончательной целью
совершения противоправных действий. Под совершением данных действий, понимается
предъявление потерпевшему каких-либо требований, не связанных с принуждением  к
нарушению обязанностей по  несению военной службы.

Унижение чести и достоинства потерпевшего является средством достижения других
целей, в том числе обеспечение себя легкими условиями несения военной службы, получение
преимущества среди военнослужащих, подчинение себе сослуживцев и т.д.

Нарушение уставных правил взаимоотношений между военнослужащими при отсутствии
между ними отношений подчиненности при отсутствии целей, указанных в статье 1431 УК,
квалифицируется по статье 373 УК и не требует дополнительной квалификации по статье 1431
УК.

Судам следует иметь в виду, что согласно статье 1 Конвенции Организации
Объединенных Наций против пыток и других жестоких, бесчеловечных или унижающих
достоинство видов обращения и наказания от 10 декабря 1984 года под пытками понимаются
любые действия, которыми какому-либо лицу умышленно причиняется сильная боль или
физическое или нравственное страдание.

Признаками  легкого вреда здоровью являются:
а) вызвавшее расстройство здоровья на короткий срок;
б) ставшее причиной незначительной стойкой утраты  трудоспособности.
Расстройство здоровья на короткий срок имеет место в том случае, если потерпевший в

результате совершенного преступления утратил трудоспособность на срок менее 3 недель (до

2

21 дня). Незначительная стойкая утрата трудоспособности имеет место в том случае, если
потерпевший в результате совершенного преступления утратил трудоспособность на 10%.

Незаконное лишение свободы лица имеет место в том случае, если возможности лица в
свободном передвижении по территории, выборе места проживания, общения с другими
лицами ограничены, например, путем насильственного удерживания потерпевшего внутри
здания.

Данное преступление совершается путем применения физического или психического
насилия или одновременно обеими, а также обманным путем. Психическое насилие, то есть
угроза применения физической силы в отношении потерпевшего применяется в целях
подавления воли и сопротивляемости потерпевшего.

Преступление признается оконченным с момента совершения одного из
вышеперечисленных действий.

6. Согласно статье 19 УК Республики Таджикистан преступление, связанное с
нарушением уставных правил взаимоотношений между военнослужащими при отсутствии
между ними отношений подчиненности признаются повторными в том случае, если лицо в
разное время совершило два и более преступлений, предусмотренных настоящей статьей и если
виновный за преступление ранее совершенное им не освобождено от уголовной
ответственности, либо судимость за эти преступления не снята, или не погашена.

7. Преступление в отношении двух или более лиц может быть совершено в одно и то же
или разное время. Если нарушение уставных правил взаимоотношений между
военнослужащими совершено в отношении одного и того же лица, но в разное время, то оно не
является основанием для квалификации преступления по пункту «б» статьи 373 УК Республики
Таджикистан.

8. Преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору,
если участвующие в нем лица предварительно договорились о совершении данного
преступления.

Преступление признается совершенной организованной группой лиц, если оно совершено
устойчивой группой лиц, объединившихся для совершения одного или нескольких
преступлений.

9. Под совершением преступления с применением оружия, предусмотренного пунктом «г»
части 2 статьи 373 УК понимается действие в целях нанесения потерпевшему физического или
психического воздействия. Если виновный приобрел оружие незаконно, то его действия
подлежат дополнительной квалификации по статье 195 УК Республики Таджикистан.

Разъяснить судам, что под применением оружия по пункту «г» части 2 статьи 373 УК
понимается применение предметов специально предназначенных для поражения цели, то есть
применение штатного оружия (автомата, пистолета, ружья, стрелы, кинжала и т.п.), а также
другого холодного, пневматического и газового оружия промышленного производства и
изготовленного кустарным способом (охотничье ружьё, финка, кастет и т.п.). Любые другие
предметы хозяйственного предназначения и ножи установленного образца (перочинный нож,
топор, дубинка и т.п.) не могут служить основанием для квалификации преступления по пункту
«г» части 2 статьи 373 УК  Республики Таджикистан.

Под применением оружия понимается фактическое применение его в целях нанесения
потерпевшему физического или психического вреда.

Угрозу путем демонстрации оружия, действий (вертеть, помахивать оружием) и им
подобных следует признавать как применение оружия, ибо этими действиями виновное лицо
психически воздействует на потерпевшего, ослабляет его волю и таким путем легко достигает
своих преступных целей.

Факт лишь ношения оружия, если виновное лицо не угрожало им и не применяло его, не
может расцениваться как применение оружия.

Также преступление, не признается совершенным путем применения оружия, если угроза
была выражена не специальными действиями посредством оружия, а в устной форме.

3

10. Тяжкий или средней тяжести вред здоровью (пункт «д» части 2 статьи 373 УК) в
случае нарушения уставных правил взаимоотношений между военнослужащими может быть
причинен умышленно или по неосторожности.

То есть виновное лицо осознает, что он нарушает уставные правила взаимоотношений
между военнослужащими, и таким образом, совершает и желает совершить действия,
выразившиеся в систематическом издевательстве, унижении чести и достоинства, применении
силы в отношении  военнослужащего находящегося  в  равном  с ним служебном положении.

Отношение виновного к последствиям своих деяний, указанных в пункте «д» части 2
статьи 373 УК (причинение тяжкого или средней тяжести вреда здоровью) возможно и в форме
неосторожности, то есть виновное лицо проявляет самонадеянность или небрежность к
наступившим последствиям  (статья 29 УК).

Нанесение такого вреда не требует дополнительной квалификации по статьям УК
Республики Таджикистан о преступлениях против жизни и здоровья.

11. Под тяжкими последствиями преступления в виде нарушения уставных правил
взаимоотношений между военнослужащими (часть 2 статьи 373 УК) признаются: повлекшие
смерть потерпевшего по неосторожности, а также доведение или покушение на доведение до
самоубийства потерпевшего. Нарушение уставных правил взаимоотношений между
военнослужащими в некоторых случаях (например, при несении караульной службы, боевого
дежурства) приводит не только к гибели людей, но и к нарушению правил несения военных
обязанностей, а также к другим тяжким последствиям. Данные последствия являются
основанием для квалификации  преступления  по пункту «д» части 2 статьи 373 УК Республики
Таджикистан.

12. Наступившие последствия в виде причинения тяжкого или средней тяжести вреда
здоровью или же по неосторожности повлекшее смерть потерпевшего, а также доведение или
покушение на доведение до самоубийства потерпевшего охватываются пунктом «д» части 2
статьи 373 УК Республики Таджикистан и не требуют дополнительной квалификации по
статьям УК Республики Таджикистан о преступлениях против жизни и здоровья. Если
нарушение уставных правил взаимоотношений между военнослужащими повлекли по
неосторожности смерть потерпевшего или умышленное причинение вреда здоровью
потерпевшего при отягчающих обстоятельствах, указанных в частях 2 и 3 статьи 110 УК
Республики Таджикистан, в этом случае эти действия, кроме части 2 статьи 373 УК Республики
Таджикистан, подлежат квалификации по статьям главы 16 Уголовного кодекса.

13. Если к неуставным действиям рядового присоединяется сержант, являющийся как по
отношению к виновному, так и потерпевшему начальником, то действия рядового следует
квалифицировать по статье 373 УК Республики Таджикистан, а действия сержанта, как
должностного лица по статье 391 УК РТ.

 Если преступление совершено военнослужащим, не состоящим с потерпевшим в
отношениях подчиненности совместно с начальником или подчиненным, то действия
военнослужащего квалифицируются по статье 373 УК, а действия начальника или
подчиненного, как пособника по части 5 статьи 36 и статьи 373 данного Кодекса.

Квалификация данных действий зависит от момента присоединения должностного лица к
совершению преступления. Если начальник и подчиненный заранее договорились о
совершении преступления, то в этом случае действия начальника квалифицируются как
пособничество, а если он присоединился позже, то его действия подлежат квалификации по
статье 391 УК.

14. Нарушение уставных правил взаимоотношений между военнослужащими могут
проявляться в совершение действий отнятия у пострадавшего продуктов питания, одежды и
другого ценного имущества.  Если в данном случае у потерпевшего были отняты предметы,
являющиеся его личной собственностью, то  действия виновного лица кроме как по статье 373
УК подлежат квалификации по статьям УК Республики Таджикистан, предусматривающим
ответственность за совершение преступлений против собственности (например, грабеж,
вымогательство, статьи 248, 250 УК Республики Таджикистан). Применение насилия или

4

угроза применения насилия при отнятии у военнослужащего отдельных предметов, продуктов
питания, одежды, выданных ему, является одной из форм нарушения уставных правил
взаимоотношений между военнослужащими и охватывается статьей 373 УК Республики
Таджикистан.

15. Нарушение уставных правил взаимоотношений между военнослужащими может
выражаться в совершении насильственных действий сексуального характера как мужеложство
или другие действия сексуального характера. В этом случае действия виновных
квалифицируются по совокупности преступлений, предусмотренных статьями 139, 140, 373 УК
Республики Таджикистан.

16. Нарушение уставных правил взаимоотношений между военнослужащими
квалифицируются по совокупности преступлений, предусмотренных статьями 373, 369 или 370
УК Республики Таджикистан в том случае, если они выразились в оказании сопротивления или
принуждении начальника или другого лица, исполняющего обязанности начальника или в
применении насилия в  отношении  начальника, в связи с исполнением ими служебных
обязанностей.

17. Обратить внимание судов на необходимость точного соблюдения принципа
индивидуализации наказания в отношении лиц, признанных виновными в нарушении уставных
правил взаимоотношений между военнослужащими при отсутствии между ними отношений
подчиненности, с тем, чтобы не допускать случаев необоснованного, незаконного назначения
мягкого или строгого наказания.

18. При рассмотрении дел данной категории судам следует устанавливать причины и
условия совершения данных преступлений и вынесением частных определений доводить до
сведения должностных лиц, а также принимать соответствующие меры по устранению
имеющихся  недостатков.

19. Кассационная и надзорная инстанции военной коллегии Верховного Суда обязаны
полно и всесторонне проверять законность, обоснованность и справедливость судебных
приговоров и принимать предусмотренные законом меры для устранения имеющихся
недостатков.

Председатель Верховного Суда
Республики Таджикистан Н.Абдуллоев

Секретарь Пленума,
Судья Верховного Суда
Республики Таджикистан М.Саидов

5